國立臺灣大學生命科學院95學年度第1學期第1次卓越學術推動委員會會議
會議紀錄（95.10.27奉院長核可後發文）
日期：95年10月27日（星期日）上午11時至12時
地點：生命科學館12樓會議室（1216室）
出席：林教授曜松、莊副院長榮輝、張教授明富（遴選委員）；于所長宏燦、何主任國傑、李所長培芬、周所長宏農（曾教授萬年代）、林所長讚標、張所長文章、許代主任瑞祥（黃主任青真休假）、潘所長子明、蔡所長懷楨（楊教授西苑代）（當然委員）（依姓氏筆劃排列）
主席：羅院長竹芳（召集人）

記錄：陳技士懿慧
列席：賀技士銀珠、陳技士懿慧、張幹事瑞珠
1、 報告事項：
1、 本院「卓越學術推動委員會設置要點」

2、 本院95會計年度邁向頂尖大學經費使用自評表已送研發會備查，並已召開第1次諮議委員會議，提會報告。

2、 討論事項：

1、 本院邁向頂尖大學學術全面提昇第二年計劃申請書及審查方式等相關事宜，提請討論。
決議：
1. 通過計畫申請書內容（附件一），請各單位於95年11月20日前提交96年度計畫書，本事項院方將另行發函通知各系所。

2. 使用率高的教學實驗室可開始提出完整的改善需求，建議教師提出具體方案，由系所彙整，以系所為單位向院方提出計畫書，並由系所進行整體實施與管控。計畫書由本會審查，排定優先順序及經費，並定期查核。各系所計畫需配合研發會要求，隨時提供進度報告。
2、 本院「提升學術國際化作業要點」，提請討論。
1. 林教授曜松提：建議外籍生獎學金預留額度，需考慮到新生及二年級舊生的申請人數。

2. 張教授明富：

a. 院方因有保留款，所以不用擔心上限太低的問題，若有需要，再向院方申請。

b. 建議生科院加強英文網頁。

c. 針對出席國際會議之審查，建議系所先提出那些重要會議給院方，本委員會審查時比較有依據可參考。

d. 建議出席國際會議之師生補助額度對換，學生為2萬，教師為1.5萬。

e. 原則上鼓勵學生先向外申請補助，建議申請不到者才向院方提出申請案。

3. 潘所長子明提：因確認收到出席國際會議邀請函的時間較晚，若依條文規定時程申請，是否會有來不及審查的情形發生？

羅院長答：申請時不用附上邀請函，若審查通過，核銷時再附即可。

4. 羅院長竹芳：本條文為訂定內容為原則，經費核定院方還是會依個案實際情形予以斟酌。
決議：修正通過如附件二。
3、 臨時動議：
建議1、2年級外籍研究生，若沒有申請到其他獎學金，原則上由院方召開會議討論是否給予補助。獲院方獎學金之外籍生，每年需視成績及表現決定是否繼續支持。3年級以上研究生，原則上由指導教師自行提供經費。
4、 散會。

學術領域全面提昇第二年計劃研提辦法
· 本計劃應以本院願景及所追求之國際標竿為主，以提升本院整體教學研究水準為目標。
· 本院各單位請於11月20日前提出計劃申請書，申請書應包含下列項目：

· 計劃目標

· 執行策略與方式

· 執行時程

· 經費需求與說明

· 自我評鑑策略

· 預期成果

國立臺灣大學生命科學院提升學術國際化作業要點

95年 10 月 27 日生命科學院卓越學術推動委員會通過

一、
國立臺灣大學生命科學院（以下簡稱本院）為妥善應用本校「邁向頂尖大學計畫－學術國際化」項下補助經費，以提昇本院學術之國際地位與促進國際文教交流，特訂定本作業要點。

二、
本校補助總經費分配方式：本院保留院派員出國參訪及洽談合作事宜、院辦交流業務及人事費等支出，其餘經費依下列補助項目，開放予本院各單位及個人申請。每年度院方保留經費及各補助項目經費之分配比例，由院長召集2-4位院內教師，視以往經費使用績效及當年發展策略，逕行檢討規劃，並將分配比例註記於本要點第六條，依本院行政系統公告週知，以供有意申請之單位或個人參考。

三、
補助項目：

(一)
舉辦國際研討會。

(二)
邀請國外學者來台短期訪問、授課。

(三)
教師與學生出國參加國際會議。

(四)
教師與學生出國學術交流。

(五)
外籍學生獎學金。

(六)
外籍學生生活協助支出。

(七)
其它。

四、
申請時程：每年依四季辦理申請案，由各單位於每季前二個月（每年2、5、8、11月）月底前，彙整次季申請案件，送院審核，逾期不予受理。

五、
審核單位：於每季前一個月（每年3、6、9、12月）月中，由本院院長委請三至四位教師組成評審委員會統一辦理。其中，關於學生申請出國參加國際會議案件，評審委員會應依本院訂定表格，就申請者擬參加國際會議之性質、及其在學術上之國際知名度、重要性及申請者之研究潛力、其所提論文之原創性、重要性、在該領域的貢獻及研究成果等進行評審，並提供明確的評審結果（如分數、排名及通過與否等）。

六、
核定補助原則：各申請案由本院評審委員會依評審結果、本院所餘經費，並依下列規定核定是否予以補助及補助項目與各項目之額度。

	補助項目
	核定補助原則

	舉辦國際研討會
（95年度約10 %）
	需先申請到其他單位之經費補助，方能向院方提出配合款申請案。每案補助金額以5-10萬元為原則。

	邀請國外學者來台短期訪問、授課
（95年度約5 %）
	申請單位須有配合款，本院視經費酌予補助。每案補助金額以3-5萬為原則。

	教師與學生出國參加國際會議
（95年度約20 %）
	1.
每一論文不論是否合著，皆以補助1人發表為限。

2.
如若申請參加同一會議之學生超過1人時，一般性之會議，以不超過2人為原則，同一實驗室以不超過1人為原則，大型國際會議得視會議之性質、規模及重要性，酌予增加。

3.
同一申請人在同一會計年度內，以獲補助1次為原則。

4.
申請者不得以同案重複獲得政府單位其他經費補助，如經查出，則予以退件。但向私人團體申請者，不在此限。

5.
凡申請赴大陸地區出席國際會議之補助，該國際會議應為國際組織主辦，大陸地區協辦者，始予受理。

6.
對重度殘障，因行動不便須靠輪椅代步出席會議者，得酌予補助一名隨行看護人員旅費，其旅費之申請及報銷與申請者併案辦理。

7.
每案補助教師最高金額為1.5萬元、補助學生最高金額為2萬仟元。

	教師與學生出國學術交流
（95年度約10 %）
	以補助機票為原則，一人5萬元為上限。

	外籍學生獎學金
（95年度約25 %）
	另由院方召開會議決定。

	外籍學生生活協助支出
（95年度約5 %）
	另案向院方申請，由評審委員會審查。

	院保留經費及其它
（95年度約25 %）
	由院方主動規劃或各單位另案向院方申請，由評審委員會審查。

七、
獲本院核准補助者，如有變更行程或取消行程時，應事先呈報院方撤案或變更經費使用期限。

八、
經費報銷期限：獲補助之單位或個人，應於受補助項目實施完畢後一個月內，繳交成果報告（書面及電子檔）後，依本校報帳程序完成結案。

九、
本作業要點未盡事宜，依本校相關規定辦理。

十、
本作業要點經本院卓越學術推動委員會會議通過後施行。

附件一

附件二

PAGE
1